Schrickx.

***refrāgor, -ātus sum, -ārī et refrāgo, -āvī, -ātum, -āre.** [ab adi. *refrāgus 'resistens, repudiāns', cui subest frangere (< *b^hreg- 'frangere', v. Rix et al., Lex. der indogerm. Verben, 2001, 91); *e quo verbo orta sunt tam 1. frāgor 'strepitus, tumultus' quam (c. respectu sententiae ferendae et vocali -ā sec. frāctum producta) *re-frāgus et *sub-frāgus de iis, qui inclinatio- nem animi strepitum (armorū) significant; inde suf-, re-frāgārī et suffrāgiūm. cf. Walde-Hofmann II 625 sq.; Pokorny, Indogerm. etym. Wb., 1959, 165; de Vaan, Etym. Dict. of Latin, 2008, 597 sq. Mei.] *de origine:* PRISC. gramm. II 435, 7 nunc in usu simplex non est, quomodo ... nec 'fragor', ex quo compositum est ... '-or'. NOT. Tir. 80, 47 -atur. *de genere: deponens vel commune testatur CHAR. gramm. p. 465, 30. 479, 33 (inter verba quae media appellantur). apud auctores depon. passim, sed formae act. l. 66. p. 672, 29. 673, 47. 63 et fortasse p. 673, 44. 71. 73, pass. p. 673, 61. 69. de mensura: refrāg- per corrept. iambicam fort. POMPON. l. 66. de notione: SYNON. Cic. p. 413, 8 adversatur. repugnat. controversat. -atur. reluctatur. p. 441, 29 repugnat. reclamat. resistit. renitit. reluctatur. -atur. GLOSS. -atur: ἐναντιοῦται. adversatur. dissentit aut demutat. dissentit, remutat. contradicit. II 229, 44 ἀντίχειται: -atur, obstat. 230, 49 ἀντίστοοπαι: -or, reluctor. GLOSS.^L I Ansil. RE 628 (cod. Paris.) -atur: rebellat. al.; v. etiam p. 672, 42 sqq. 673, 70 sqq. *legitur in poesi non nisi POMPON. l. 66, in prosa orat. inde a CIC., VITR., LIV., saepe in sermone iuris.* [confunditur in codd. maxime c. refringere (-frang-), e. g. p. 672, 58. 673, 19. 29 sq. 36, refrigerare p. 673, 6. 67; e coni. dub. LIV. 45, 40, 5.]**

fere i. q. adversari, resistere sim. et usu inde derivando: **I usū sollemini; cui aliquis (aliquid) opponatur:** **A non indicatur, sc. absolute vel obiecto supplendo:** **1 pro subi. sunt animantes:** **a qui candidato sim. -antur (cf. p. 672, 40 sqq. 673, 5; opp. suffragari l. 66. 74):** POMPON. Atell. 105 populis voluntas haec est et vulgo datas(t): -bunt (-ant Roth) pr(im)o, suffragabunt post, scio (*ad candidatum respicere vid. tit. †Mappus praeteritus*). VELL. 2, 40, 5 pars optimatum -batur, sc. Pompeio, ne ... promissa civitatibus ... praemia ad arbitrium eius persolverentur. SCHOL. Cic. Bob. p. 135, 26 utrumque hominem honorem, quem petere instituerat, nullo modo consecutum populo -ante. AMM. 26, 4, 3 Valentem ... universorum sententiis concinentibus - nec enim audebat quisquam -ari - Augustum pronuntiavit. *laxius agitur de favore populi comoediā spectantis:* DON. Ter. Hec. 35, 3 ('clamor mulierum') bene 'mulierum': non enim timet eas, quibus suffragari vel -ari non licet in theatro. **b cetera exempla:** APVL. apol. 45, 7 cuius *testis* pueritia

etsi nihil ad re- igionem -retur (i. quod ad religionem pertinet). TERT. resurr. 39, 2 apostoli resurrectionem adnuntiabant nota iam fide receptam sine ulla qualitatis quaestione, solis -antibus Saducaeis (*item opponitur opinioni sim. : Ps. MAR. VICTORIN. gramm. VI 83, 28 trochaicum metrum iambos non recipit, quamquam Terentianus ... sedulo -etur. RVFIN. Orig. in gen. 2, 2 p. 41, 14 H. MART. CAP. 3, 276 licet Vergilius -etur. cf. p. 673, 16).* COD. Iust. 7, 4, 8 (a. 225) non -ante ... uxore testatoris potes petere libertatem (*item in contextu legali: CONST. Sirmond. 1 etiamsi alia pars -atur, ad episopum personae litigantium dirigantur. al; cf. l. 49*). PANEG. 4, 13, 5 illa divinitas obsecundare coepitis tuis solita in hoc non -ta est. SYMM. epist. 2, 87 (*antea: partem pretii emptor abiurat*) ut ... pudorem -antis privata obiurgatione confundas. AMM. 16, 12, 5 rex Caesarem superavit ... et civitates erutas multas vastavit ... licentiusque diu nullo -ante Gallias persultavit. 17, 1, 2 *Iulianus* petiturus ... Mogontiacum ... -ante vetabatur exercitu. 23, 5, 11 haruspices ... ostendebant signum hoc esse prohibitorum ...; sed calcabantur philosophis -antibus (*item in disputatione: CONC. Carth. a. 411, 3, 89 quid mihi prodest refragatori ac -turo reddere rationem?*). 29, 6, 4 *Marcellianus* opus paulo ante inchoatum agreditur admissa copia (re)fragandi suspensum. al.

2 pro subi. sunt res: **a exempla varia:** PLIN. epist. 2, 5, 5 sunt ... quaedam adulescentium auribus danda, praesertim si materia *orationis* non -etur. 3, 19, 9 si cetera non -antur, sc. *praediorum emptioni*. TERT. pudic. 8, 8 aptius Christianum maiori ... filio adaequassent ..., nisi quod et *parabolae* clausula -retur (*item opponitur opinioni sim. e. g. FACVN. defens. 7, 4, 9 ut omittamus alia, quibus -antibus haec calumnia ... facilime confutatur. cf. p. 673, 16*). HESYCH. in lev. 19, 12 p. 1025^B deus ... in tantum bona vult, quia, etsi permiserit de quibusdam terribilia, illi autem poenituerunt, non tardat, sc. *eum*, mutari sententiam suumque sermonem non -are, ut quiddam nobis pietatis impendat (l. abundanter, ut vid.; *locum ad B2 trahere possis aut, si ut pendet a -are, ad C).* al. **b in contextu legali (pro subi. est lex aut voluntas; cf. p. 673, 31 sqq.):** PAPIN. dig. 3, 3, 68 quod procurator ex re domini mandato non -ante stipulatur, invito procuratore dominus petere non potest. 7, 4, 2, 2 si ea *voluntas* non -bitur. 7, 5, 8 placebat utile esse cautionis quoque legatum nec -ari senatus consultum. 28, 3, 17 licet suptilitas iuris -ari videtur. 34, 1, 10 pr. intentionem quidem defuncti prima facie -ari, sed aliud probari non oportere. 40, 5, 21 *non -bitur, quod egs.* VLP. dig. 28, 5, 2 pr. si voluntas defuncti non -atur. al.

B indicatur per casum: **1 dat.:** **a pro subi. sunt animantes, qui -antur:** **a animantibus:** **① in petitionibus honorum sim. (cf. A1a nec non DOSITH. gramm. 68, 2 ψηφίζεται μοι: suffragatur mihi; ἀντικτυπεῖ, ἀντιλογίζεται μοι: -atur mihi.** GLOSS. II 231, 1 ἀντιψηφίζουμαι: -o. GLOSS.^L II Philox. RE 95 refrag[r]antes: ἀποψηφίζοντες: CIC. Phil. 11, 20 (19 L. Caesar clarissimo viro ... decretiv imperium) ne -ari homini amicissimo ac de me optime merito videar (*agitur de eodem proposito ibid.* quis potest -ari non modo non petenti, verum etiam recusanti?). LIV. 39, 41, 3 *Cato* minitabundus censuram petebat, -ari sibi, qui ... forte censuram timerent, criminando. **② cetera exempla:** PAPIN. dig. 24, 3, 61 si ... uxor manumittenti -atur (cf. l. 7 sqq.). AVG. civ. 13, 17 p. 578, 9 ut et sibi apertissime -entur, sc. *non congruentia adserendo.* c. Julian. op. imperf. 3, 35, 2 *cum in eo vos non nobis, sed deo -ari ... non sentiatis.* Ps. AVG. serm. 99, 7 *natura cognoscit, qui iusserit (sc. Christus), obsequiturque suo domino -atque contrario.* al.

β rebus: **① variis:** VITR. 6, 1, 10 qui ... refrigeratis nascentur regionibus ... sine considerantia inruentes sine sollertia suis consiliis -antur. CVRT. 9, 5, 21 *Ptolemaeus* gloriae suae non -tus afuisse se a *pugna ... memoriae tradidit.* TERT. scorp. 1, 13 qui martyriis -antur salutem perditionem interpretantes (refrang- var. l.). IVL. VAL. 1, 2 l. 53 (*ad mathematicum*) quisque te consuluerit, veridicentiae tuae non -atur. ITIN. Alex. 51, 114 *non agnitu difficile id erat, deos voto -ari.* CHAR. gramm. p. 201, 10 nos non, dum -amur rationi, vocativum *pronominum adieciimus, sed quoniam contextum declinationis habere voluimus (fere eadem verba DIOM. gramm. I 330, 4 EXC. Bob. gramm. I 557, 25 DOSITH. gramm. 30, 4).* AMM. 14, 11, 2 huic sententiae ... adulatorum -antibus globis (HIER. quaest. hebr. in gen. p. 63, 30 si quis ... nostrae s. -atur, scripturam inter se contraria facit. BOETH. cons. 5, 1, 9 nihil ex nihilo existere vera s. est, cui nemo umquam veterum -atus est. cf. e. g. SERV. auct. georg. 1, 14 huic opinioni Pindarus -atur. v. etiam p. 673, 16 sqq.). al. **② legi, pracepto sim.:** PAPIN. dig. 35, 2, 15, 1 privatorum cautione legibus non esse -andum constituit (VET. LAT. Hebr. 10, 28 [cod. 64 et Capreol. epist. 2, 11] -ans legi Moysi [gr. ἀδετήσας, cod. 65. al. et Vulg. irritam ... faciens legem]). IVL. VAL. 1, 37 l. 1214 si hisce monitis ac praecepsit ulterius -are (gr. p. 41, 8 μὴ πεσθῆσθαι). SCHOL. Cic. Bob. p. 116, 27 nihil eius causae obfuit illud decretum, ut ei non sim etiam ipse -tus. TRACT. Pelag. 6, 9, 1 p. 137 dum quidam per incontinentiae calorem pudicitiae viderentur -ari

[Meusel]

doctrinae (PELAG. in I Cor. 7, 3 p. 159, 10. RVFVN. Greg. Naz. orat. praef. 6 quicumque ausus fuerit d. eius in aliquo -ari. AVG. c. Julian. 1, 4, 13 d. apostolicae et sui decessoris sententiae noluit -ari). al.

b pro subi. sunt res: **a in quolibet contextu; -antur:** **(I) rebus variis:** CIC. Mur. 46 tota illa lex ... petitioni ... -ta est (cf. 1a). PLIN. nat. 19, 127 quoniam haec *lactuca* ... maxime -etur veneri (refrigerande, refrigeretur var. II.). QVINT. inst. 5, 7, 2 tacita ... quaedam cogitatio -atur his omnibus. TERT. anim. 2, 6 *medicina* plurimum sorori, i. *philosophiae*, -atur, quod animam quasi coram in domicilio suo tractando magis norit. 24, 10 (syn. adversatur). IVL. VAL. 1, 20 l. 743 quisque armiger *senex* ... negabat se idoneum conatus fore aetate scilicet sua praesentibus -ante. SYMM. epist. 1, 77 si non -etur aequitas postulatis. al. **(II) hominibus:** QVINT. inst. 10, 6, 4 ut is, cui non -etur ingenium *eas*. ORAT. imp. Hadr. (CIL VIII 18042) D 2 (cum cast)ra vobis -ta s(int) (restit. Speidel, *Emperor Hadrian's Speeches*, 2006, 48 sqq.). SERV. auct. Aen. 8, 682 refrag[!]jante hostibus flatu. **(III) opinioni, argumento sim.** (cf. p. 672, 3 sqq. 24 sqq. 68): TERT. adv. Marc. 3, 15, 1 certa ratio huic argumentationi -bitur. PHOC. gramm. V 435, 16 non dissimulabimus de illis *verbis* dicere, quae rationi -antur ([-ant vel refranguntur *codd.*]). FACVND. defens. 1, 5, 4 huic evidentissimae r. bruta Eutychianorum contentio -atur). SYMM. epist. 4, 34, 4 labascit fides et -atur *laudatoris* testimonio conscientia. RVFVN. Basil. hom. 4, 6 l. 309 si non -antur doctrinae verbis gesta doctoris (sim. 1.318 si ... vita moresque doctoris prolatis -antur eloquii [-atur var. l.]). AVG. doctr. christ. 3, 84 *sententia*, quae fidei rectae non -atur. gen. ad litt. 10, 17 p. 318, 23 *non hoc* ..., quod dictum est 'veni ad corpus', huic opinioni -bitur. al. **(IV) regulae sim.:** TERT. adv. Marc. 2, 22, 2 *ornamenta quaedam* non videntur similitudinem prohibitarum legi -ari (PHOC. gramm. V 426, 8 quae *nomina* praepositus regularum legibus -antur [refrang- var. l.]). PHOC. gramm. V 431, 19 quattuor *verba* huic regulae -antur (refranguntur var. l.).

b in contextu legali (pro subi. est saepe ius aut voluntas; cf. A2b):
(I) -atur res postulanti vel ei, quod postulatur: PAPIN. dig. 48, 19, 33 ratio iuris et verba constitutionis libertati -antur. COD. Iust. 6, 24, 6 (a. 246) desiderio tuo ... non tantum iuris severitas, verum etiam defunctae voluntas -atur (8, 39, 3 [a. 294] obligationem remitti d. postulantum iura -antur [refrang- var. l.]. al.). 7, 43, 11 (a. 284/92) latam sententiam rescindi postulanti multae sacrae constitutiones -antur. **(II) cetera exempla:** PAPIN. dig. 35, 1, 71, 1 huic sententiae non -atur, quod *eas*. (49, 15, 10 pr. huic s. -atur iuris ratio). VLP. dig. 50, 17, 19, 1 non solet exceptio doli nocere his, quibus voluntas testatoris non -atur. COD. Iust. 2, 41, 2 pondere naturali vel patronali reverentia huiusmodi petulantiae -ante.

2 acc. (fort. addas l. 69 et p. 672, 29): CONC. Carth. a. 411 capp. 2, 52 prosecutio donatistarum, ubi nuper actum de die -ant(ur). CONSVLT. 2, 4 quid valebit *divisio a marito facta*, cum primum uxori hoc -ari voluerit. LEX Burg. Rom. 33, 5 iudici ... neque suam neque alienam sententiam liceat -are (-ari var. l.).

C indicatur per enunt. secund., sc. c. quin (vix addas struct. c. ut p. 672, 29): VLP. dig. 12, 3, 4 pr. auctoritas iuris non -bitur, q. iudicio ... finis eiusmodi possit adhiberi. IVL. VAL. 3, 57 l. 1355 nullus omnium -tus est, q. ita fieret, ut deus iusserat.

II usu deflexo: **A i. q. deficere, desciscere sim. (c. praepos. ab):** IVL. VAL. 1, 22 l. 783 Alexander transmittit ... ad Siciliam atque ibi, si qua forte ab obsequio -rentur oppida, recepit (gr. p. 26, 16 ἀπειδήσαντας αὐτῷ).

B fere i. q. reicere sim.: **1 cum acc. c. inf., i. q. negare:** LVCIF. Athan. 1, 36 l. 46 (antea: imperasti damnari domini sacerdotem necne?) si haec impleri mandasse te -ari non potes. **2 cetera exempla:** PROB. Verg. ecl. 6, 74 *Minos* parricidam -tus uxorem, sc. non accipiendo *Syllum*, quae patrem prodiderat. VITAE patr. Iurens. 113 non illo usque tempore frater ... - quod nunc quoque, -tis (pass.) ubique institutionibus, referre pudet ac dicere - ... invectus est equo. GREG. TVR. Mart. 4, 11 non -vit ... promissionem homo ille, sed ..., quae primum sancto largitus fuerat, confirmavit.

C i. q. dissuadendo avertere sim. (c. praepos. ab): PASS. Petr. 3 p. 25, 21 (antea: *uxor* repudiavit ... virile conubium) Albinus ... uxorem suam ... a coepito conamine -ari temptabat (refrigerare var. l.).

?D i. q. impedire vel retinere (nisi ad IB2): GREG. M. moral. 33, 31 res interna dispensatione disposita nulla valuit machinatione -ari (pass.).

?E i. q. infringere vel refringere: GLOSS.¹ I Ansil. RE 625 -atur: infringit (sim. II Abav. IN 147 infringere: -are. RE 49 -are;: infringere [refragere cod. Leid. Gloss. IV 385, 46, unde refra(n)gere Goetz in indice]). 641 -vit: refregit.

deriv.: refrigeratio, refragator, refrigerium; cf. refraga.
compos.: irrefragabilis.

Meusel.

REFRENO
refragro v. p. 647, 29. **refrango** v. refringo.
?refraudo, -äre. a re- et fraudare (*si in cod. unico recte trad. neque restituendum est de-*). fere i. q. (aliqua re) *fraudare, privare*: EPIST. Austras. 10, 2 amoris nostri fiduciam ... metieris, cum ministeriis, tuis nec territi pro tarditate subtrahimur nec verecundia pauperis ingenii -amur (, simul dat, cum subtr., abl. cum -amur, ut vid.).

refreco v. refrico.
refrenatio, -ōnis f. a refrenare. plur. l. 20 tantum. legitur in prosa orat. apud SEN. philos., CHALC., SERV. et Christians. 10 i. q. *actio refrenandi, sc. cohibendi, compescendi sim. (indicatur, quis vel quid refrenetur, per gen. obi. l. 14 sqq. al.; quis refrenet, per pron. poss. l. 39, adi. divina l. 42; a qua re quis cohibeat, per gen. l. 25 sqq., praepos. ab l. 16. 17):* **1 fere sine respectu motus localis refrenatur:** **a affectus, appetitus:** SEN. dial. 5, 15, 3 necessaria ista est doloris -o. PS. AMBR. mor. Brachm. 2, 10 ex auro venit ... nulla -o cupiditatis immensae (AVG. divers. quaest. 61, 4 *temperantia est* -o c. ab his, quae temporaliter delectant [reform- unus cod.]). AVG. epist. 130, 24 ieunia et ab aliis voluptatibus ... carnalis concupiscentiae -o. mor. Manich. 19, 73 libidinis -em compressionemque (serm. 229V Rev. Bénéd. 79, 1969, 212 l. 50 animam vivam, -es omnium l. [antea p. 676, 47]). ENNOD. opusc. 1, 13 p. 265, 12 ambitionis. GREG. M. past. 3, 22 l. 20 R. si fortasse carnem ... gulae -e quis edamat (postea: abstinentio). **b homo eiusve corpus, animus sim.** (gula supra l. 21; *huc traximus etiam exempla, ubi -o tam ad homines ipsos quam ad affectus sim. referri potest*): PS. HIL. libell. 17 p. 89, 16 est ... 'continentia' appetenda omnium rerum malarum -o (item c. gen. rei, a qua quis abstinet: SACR. Gelas. 138 carnalis alimoniae [211]). HESYCH. in lev. 3, 1 p. 815^D eam *salutem*, quae est in subiectionem et -em corporis. PS. CHRYSOST. hom. III 839^D crux consolatio pauperum, crux -o dicitum (*Migne gr. 50, 819th πλονσίων χαλινός*). CASSIOD. Ios. antiq. 17, 96 p. 487 sine ulla -e ad talia tantaque prorumpere (sc. ad sclera sim.; cf. gr. ἐπὶ τοιαῦτα χωρεῖν μὴ ἀποτραπῆναι). GREG. M. moral. 9, 51 v. *infra* p. 676, 33. **c sermo:** SERV. Aen. 4, 19 quibus *dictis Dido* confessioni desiderii sui quandam inicit -em. **d assensio** (explicatur t. t. philos. ἐποχή. cf. Cic. ac. 2, 59 ē. id est adsensionis retentio): AVG. c. acad. 2, 5, 12 ipsam -em et quasi suspensionem assensionis ... magnam actionem sapientis esse dicebant.

2 cum respectu motus localis: refrenantur corpora hominum: CHALC. comm. 204 (respic. Tim. 43^A, 6 sqq.) quare animae corpora non regebant? quia nutui suo (i. animarum) et velut -i pro arbitrio corpora tunc non obsequebantur. refrenatur mare, sc. ne terminum quandam supereret (cf. p. 675, 17 sqq.): VEREC. in cant. 7, 4 (*agitur de creatione mundi*) mirandam ... divinae -is in eo virtutem agnosce, quod tanta moles ... transgredi ... nequeat terminos definitos.